
COMUNE DI
CASSANO SPINOLA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
Area Tecnica

N. Gen 27
N. Sett 14

del  16/02/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  DI  RESPONSABILE  DEL
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) AI SENSI DEL DLGS 81/2008 ANNO 2023 CIG:
ZDF39E3CDC

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità  delle  procedure di  gara e l’impegno di  spesa e l’art.  109,  comma 2,  che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

PREMESSO che:
- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025;
- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

VISTO il  combinato disposto di  cui  all’art.  36 comma 2 del  D.lgs.  50/2016,  e s.m.i.  così  come
modificato  dall’art.  1  comma  2  del  decreto  Legge  16/07/2020  Convertito  in  legge  n.120  del
11/09/2020 e SS.MM. che prevede per  gli  affidamenti di  lavori,  servizi  e  forniture di  importo
inferiore a € 75.000,00, la possibilità di affidamento diretto;

VISTO il decreto legislativo 81/08 in attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e nello specifico:

 art. 17 secondo cui il datore di lavoro non può delegare né le attività di valutazione di tutti i
rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall'articolo 28 né tantomeno la
designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi R.S.P.P;

 art. 29 che stabilisce che il documento di valutazione dei rischi deve essere redatto dal
datore di lavoro con il medico competente ed il Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione dai rischi R.S.P.P;

 art. 31 (..) che, nell’ambito del servizio di prevenzione e protezione dai rischi, stabilisce che
il ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno



dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'articolo
32;

 art.  32  che,  in  relazione  alle  capacità  ed  ai  requisiti  professionali  degli  addetti  e  dei
responsabili  dei  servizi  di  prevenzione  e  protezione  interni  ed  esterni,  esplicita  che  le
capacità ed i requisiti professionali dei responsabili e degli addetti ai servizi di prevenzione
e protezione interni  o esterni  devono essere adeguati alla natura dei  rischi presenti sul
luogo di lavoro e relativi alle attività lavorative;

 art. 33 che chiarisce di cosa si deve occupare nello specifico l’ R.S.P.P. ovvero provvedere al
servizio di prevenzione e protezione dai rischi professionali, individuare e valutare fattori e
rischi, adottare le adeguate misure di sicurezza, assicurare la salubrità degli  ambienti di
lavoro,  rispettare  la  normativa  vigente  sulla  base  della  specifica  conoscenza
dell'organizzazione aziendale, elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e
protettive di cui all'articolo 28, comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure, espletare le
procedure di sicurezza per le varie attività aziendali, proporre i programmi di informazione
e formazione dei lavoratori, partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e
sicurezza sul lavoro, nonché alle riunioni periodiche e fornire ai lavoratori le informazioni di
cui all'articolo 36.

VISTA  la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 30/10/19 in cui è attribuita la responsabilità di
Datore di lavoro ai fini della sicurezza D.Lgs. n. 81/2008 al Responsabile dell’Area Tecnica Geom.
Marcello Bocca;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), sia che venga
designato esternamente sia internamente, è un ruolo fondamentale per assicurare la tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del Dlgs 81/08;

VISTO il  preventivo pervenuto in  data  07-12-22 prot.n.  6841 Offerta  n.  OC678-22 da  Gruppo
Torino Progetti società di ingegneria srl con sede a Torino in Via Saccarelli 3, P.IVA 09285080017
per un importo totale di € 1.000,00 esclusa I.V.A. ai sensi dell’art. 10 punto 20) del d.p.r. 633/72,
per  svolgimento  di  prestazioni  professionali  di  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e
Protezione come di seguito specificati:

-collaborazione con il Datore di Lavoro nello svolgimento dei compiti di cui sopra e consulenza in
materia di sicurezza sui luoghi di lavoro

-n.  2  sopralluoghi  e  redazione  di  lettere  riservate  indicanti  le  inadempienze  riscontrate  e  gli
eventuali correttivi

-riesame  e  aggiornamento  documento  di  valutazione  dei  rischi  esistente  da  redigersi  con  le
modalità e nei tempi di  legge e comunque tutte le volte che si verificano fatti tali  da rendere
necessario l’aggiornamento

-partecipazione a riunione di prevenzione e protezione per la stesura del verbale insieme alle altre
figure previste

-partecipazione  ad  altre  consultazioni  con  i  soggetti  coinvolti  nella  politica  di  prevenzione  e
protezione

-presa visione di eventuali comunicati degli Organi di Controllo e gestione dei rapporti con gli Enti
di Vigilanza

-identificazioni delle scadenze periodiche in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro



-indicazione  e  organizzazione  e  della  formazione  necessaria  sulle  tematiche  di  Prevenzione  e
Sicurezza secondo le esigenze emergenti

-aggiornamento normativo in materia di sicurezza e salute del lavoratore tramite comunicazioni e-
mail e del testo integrale dei nuovi provvedimenti

-pareri qualificati in materia di sicurezza, igiene industriale, aggiornamenti tecnici, amministrativi,
normativi  e  giurisprudenziale nell'ambito delle  problematiche inerenti sicurezza  degli  impianti/
macchinari, l’igiene ambientale, l’ergonomia;

- reperibilità immediata per emergenze, ispezioni Organi Vigilanza, consulenze urgenti;

RITENUTO pertanto di  proseguire la proficua attività di  consulenza professionale in materia di
sicurezza sul luogo di lavoro, già in atto, con la Società Gruppo Torinoprogetti, al fine di perseguire
il  miglior  risultato  per  l’Ente,  anche  in  termini  economici  tenuto  altresì  conto  del  grado  di
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola
d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività
del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

VISTE le  Linee Guida n.  4,  di  attuazione del  Decreto Legislativo 18 aprile  2016,  n.  50,  recanti
“Procedure per  l’affidamento dei  contratti pubblici  di  importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  elenchi di operatori economici”
Approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016  Aggiornate  al
Decreto Legislativo 19 aprile  2017,  n.  56 con delibera del  Consiglio  n.  206 del  1  marzo  2018
Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 e considerato
che  viene  espressamente  citato  che  “Negli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  1.000  euro,  è
consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo, con scelta, sinteticamente motivata,
contenuta nella determinazione a contrarre od in atto equivalente”;

PRECISATO  inoltre  che Il  pagamento del  corrispettivo avverrà  esclusivamente tramite  Bonifico
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare
su di esso;

ACCERTATA la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero
procedimento e del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

DATO ATTO che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse di cui
all’art. 42 del D.lgs 50/2016 e non ricorrono pertanto le condizioni di cui all’Articolo 7 (Obbligo di
astensione)  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62  (Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell’articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165);

ACCERTATA la regolarità contributiva DURC INAIL prot. 33526391;

Visti

 il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;

 il D. Lgs. n. 50/2016 smi;

 il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri);

 la Legge n. 241/1990;



 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1) Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
di  affidare  l’incarico  di  svolgimento  delle  prestazioni  professionali  di  Responsabile  del
Servizio di  Prevenzione e Protezione,  per l’anno 2023 mediante affidamento diretto ai
sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  alla  società  Gruppo
Torinoprogetti  con  sede  in  Via  Saccarelli  3,  Torino  per  un  importo  complessivo  di  €
1.000,00 oltre ad I.V.A.;

2) Di  assumere,  conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  9,  del  T.U.  enti  locali
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  succ.  modif.,  l’impegno  di  spesa  per
l’importo complessivo del servizio di euro € 1.220,00 a favore dalla società Gruppo Torino
Progetti con le seguenti modalità:
€ 1.220,00 missione 1 programma 6 titolo 1 macro aggregato 103 capitolo 1100; esigibilità
anno 2023 

3) Il  presente provvedimento è esecutivo dalla  data di  apposizione del  visto di  regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4,
del D.lgs. 267/2000;

4) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai
documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97;

5) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché
con  le  regole  di  finanza  pubblica;  di  dare  atto  che  i  pagamenti  avverranno,  su
presentazione  di  fatture  debitamente  controllate  e  vistate  in  ordine  alla  regolarità  e
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000;

6) Di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile  e  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  183,  commi 7,  8  e  9,  del  D.  Lgs.  n.
267/2000;

7) Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca;

8) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio  online,  sul  profilo  internet  del  Comune,  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

9) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010;

10) Di attribuire alla presente valore sinallagmatico dando atto che i contenuti del contratto
sono  inseriti  nella  presente  determinazione  e  significando  che  tutte  le  prestazioni
dovranno essere svolte nell’anno solare di riferimento.

Il Responsabile
Area Tecnica

Geom. Marcello Bocca



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

Proposta di determinazione Area Tecnica nr.36 del 15/02/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E
PROTEZIONE (R.S.P.P.) AI SENSI DEL DLGS 81/2008 ANNO 2023

0001265 - TORINOPROGETTI srlBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.04.9991.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 11002023

1.220,00Importo:15/02/2023Data:2023 95/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZDF39E3CDCC.I.G.:

SPESE PER ADEMPIMENTI SICUREZZA RELATIVI AL D.LEG.VO 81/08

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSANO SPINOLA li, 15/02/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Visti

36

AFFIDAMENTO INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI RESPONSABILE DEL
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) AI SENSI DEL DLGS 81/2008 ANNO 2023 CIG:
ZDF39E3CDC

2023

Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

15/02/2023Data

PARERE FAVOREVOLE

dott.ssa Mariangela Crudele

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOCCA MARCELLO in data 16/02/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.14 del 16/02/2023

15/02/2023Data: Importo: 1.220,00

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E
PROTEZIONE (R.S.P.P.) AI SENSI DEL DLGS 81/2008 ANNO 2023

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 70.300,00
44.594,86

1.220,00
45.814,86
24.485,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.500,00

0,00

1.220,00

1.220,00

Disponibilità residua: 280,00

Capitolo: 1100

Oggetto: SPESE PER ADEMPIMENTI SICUREZZA RELATIVI AL D.LEG.VO
81/08

Progetto: AREA TECNICA

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2023 95/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 95/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 95/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001265 - TORINOPROGETTI srlBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 15/02/2023

ZDF39E3CDCC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 17/02/2023


